Moreover, sometimes preposing of a dependent clause can be explained in pragmatic terms, as the topicalization of (phrasal) contrastive focus constituents,³⁸ especially in highly conversational strings of text, that mirror the lively debate among the bishops:

- (7.a) 23. Palladius dixit: "*Et ego vos quod interrogavi respondere noluistis*".
- (7.b) 34. Palladius dixit: "*Ego quae interrogo non respondetis?*".
- (7.c) 42. Palladius dixit: "*Mandavi ut sederetis ut arguerem vos; quare subrepsistis imperatori? Ut concilium plenum non esset, obrepsistis*".

Topicalization might also involve noun contrastive focus constituents (8). It is definitely not by chance that words referring to the crucial issue which is debated — the definition of Christ as *verus Deus* — are topicalized:

- (8.a) 17. Ambrosius episcopus dixit: "Et in hoc damna eum qui negat filium deum verum. Cum enim ipse sit veritas, quemadmodum non est deus verus?" Et adiecit: "Quid ad hoc?" Palladius dixit: "**Filiū verū** qui non dicit?".
- (8.b) 66. Ambrosius episcopus dixit: "Verum deum dicis?" Secundianus dixit: "**Verū unigenitū filium** qui negat verum filium dei?".
- (8.c) 20. Cumque Palladius reticeret, Ambrosius episcopus dixit: "**Solum verū filium dei qui dicit et non vult dicere deum verum**, videtur negare".
- (8.d) 28. Eusebius episcopus dixit: "Etiam Secundianus ad hoc respondeat". Cumque Secundianus reticeret, Ambrosius episcopus dixit: "Quia tacet, integrum vult habere iudicium". Et adiecit: "**Solum patrem bonum cum dicit** filium confessus est an negavit?".
- (8.e) 30. Ambrosius episcopus dixit: "Vides ergo quia Christum bonum filium, non bonum deum dicis, quod a te quaeritur". Et adiecit: "**Bonum deum filium dei qui non confitetur**, anathema".

Moreover, a remarkable merge of pragmatically determined orality and fixed formulas is found in the section containing the Catholic bishops' *sententiae* of condemnation (54–64).³⁹ Iustus' *sententia* (9.a) shows the formulaic template as consisting of: Accusative of the direct object (topicalized focus) + relative clause, justifying the condemnation + *damnandum censeo* (and tantamount formulas). In Constantius' long *sententia* (9.b) the

³⁶ Durante 1985, 55–56; Koch 1998, 137; Koch, Österreicher 2010, 598.

³⁷ On Latin word order, see Bauer 2009; the parallel between syntactic micro- and macro-structures is underscored in Durante 1983, 63.

³⁸ Gundel, Fretheim 2006. A similar phenomenon is examined in Pinkster 1998.

³⁹ See also Pinkster 1998.